
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.43 din 31.08.2023

privind atestarea completării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei
Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

-Raportul Comisiei speciale de inventariere constituită prin Dispoziția primarului nr.135/2022 având ca  atribuţii întocmirea şi
actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Sânmartin conform prevederilor OUG
nr.57/2019 privind Codul administrativ,
-Referatul de aprobare nr. 618/2023 al Primarului comunei Sânmartin privind motivarea şi completării Inventarului bunurilor ce
alcătuiesc domeniul public al comunei Sânmartin.
-Raportul de specialitate nr. 619/2023 al compartimentului de urbanism  din cadrul Primăriei comunei Sânmartin;
 -Extrase de Carte  funciară nr.: 50843, 50842, 50844, 50845, 5840, 50841, 50857, 51340, 51341, 51338, 51339, 51336, 51333, 50541,
50534 și 50559, din care rezultă intabularea dreptului de proprietate pentru bunurile cuprinse în proiect;
-Hotărârea Consiliului Local nr. 3/2018 privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei
Sânmartin;
- Hotărârea Consiliului Local nr. 17/2015 privind achiziționarea de către comuna Sânmartin a imobilelor situate în comuna Sânmartin,
satul Ciucani, nr. 396 și 397 și terenurile aferente în suprafața de 800 mp, respectiv 376 mp;
 -Hotărârea Consiliului Local Sânmartin  nr. 33/2021 privind completarea și modiAcarea inventarului bunurilor care aparţin
domeniului public al comunei Sânmartin;

Luând în considerare:

- Anexa nr. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 299/2010 pentru modiAcarea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum și al
municipiilor,orașelor și comunelor din județul Harghita;
- Declaraţia pe propria răspundere a secretarului general al unităţii administrativ -    teritoriale potrivit căreia bunul în cauză nu face

obiectul unor litigii la momentul adoptării hotărârii privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al

comunei Sânmartin;

- Prevederile art. 286 - 288, art. 289 alin. (5) şi alin. (6) şi art. 290 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ.

 
În conformitate cu  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, modiAcată şi completată, Proiectul de hotărâre privind atestarea completării inventarului bunurilor care

aparţin domeniului public al Comunei Sânmartin, județul Harghita, iniţiat de primarul comunei Birtalan Sándor a fost
adus la cunoştinţa publicului prin aAşare la sediul Primăriei Sânmartin și pe pagina de internet al
comunei Sânmartin la data de 10.02.2023.
 
În temeiul art. 135 şi 139 alin. (1) şi al art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ.

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 29-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei Sânmartin, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 20/2007
atestat în Anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 299/2010 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.
1351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și
comunelor din județul Harghita, la secţiunea „Bunuri imobile",  se completează după cum urmează:



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Ferenc SALLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 31.08.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 
După poziția 82 din anexa nr.15 la HG. nr. 299/2010 se introduce 15 poziții noi, poziții 83, 84, 85, 86, 87,
88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96 și  97, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre
 
 
Art.2. Primarul comunei Sânmartin, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art. 3 . Secretarul general al comunei Sânmartin va comunica celor interesaţi prezenta hotărâre.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

 

Instituţia Prefectului judeţului Harghita

Primarul comunei Sânmartin



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 31.08.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.08.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.09.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 01.09.2023

5 Aducerea la cunoștință publică 15.09.2023

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind atestarea completării inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 29-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



